
*KUMSX02CKFUM* 

 

 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
Odbor zdravotnictví 
28. října 117, 702 18  Ostrava 

 

 

 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

   

Zavedli jsme systémy řízení 

kvality, environmentu 

a bezpečnosti informací 

 

Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  

ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 Klasifikace informací: Neveřejné 

 

Postup při přezkumném řízení lékařských posudků vystavených 
poskytovateli zdravotních a pracovnělékařských služeb 

dle zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů 

 
1. Základní informace o lékařských posudcích  

Součástí posudkové péče je dle zákona o specifických zdravotních službách posuzování  

• zdravotní způsobilosti k práci na základě pracovnělékařské prohlídky, zejména zaměstnanců nebo osob 
ucházejících se o zaměstnání,  

• posuzování zdravotního stavu v souvislosti s nemocí z povolání nebo ohrožením nemocí z povolání,  

• pro účely nemocenského pojištění (nevystavení nebo ukončení dočasné pracovní neschopnosti),  

• pro potřeby úřadu práce,   

• posuzování zdravotního stavu pacienta pro jiné účely v případech stanovených jinými právními předpisy 

(např. řízení motorových vozidel, zbrojní pas, odškodnění bolestného a ztížení společenského uplatnění 

v důsledku nemoci z povolání nebo pracovního úrazu). 
  

Lékařský posudek o zdravotní způsobilosti nebo o zdravotním stavu vydává poskytovatel na žádost pacienta, 
který je posuzovanou osobou, nebo jiné k tomu oprávněné osoby (zpravidla zaměstnavatele) po posouzení 

zdravotní způsobilosti nebo zdravotního stavu posuzované osoby, posuzujícím lékařem (všeobecný praktický 
lékař nebo lékař v oboru pracovní lékařství) na základě zákonem stanoveného rozsahu zhodnocení.  

 

2. Kdo může podat návrh na přezkum lékařského posudku  
Osobou oprávněnou podat návrh na přezkoumání je  

• posuzovaná osoba  

• zaměstnavatel nebo jiná k tomu oprávněná osoba, které z posudku vyplývají práva nebo povinnosti. 

 
3. Komu má být návrh na přezkum lékařského posudku podán  

• poskytovateli, který jej vydal, ve lhůtě do 10 pracovních dnů ode dne jeho převzetí 
 
4. Postoupení návrhu na přezkum poskytovatelem na krajský úřad 

pokud poskytovatel návrhu sám nevyhoví v plném rozsahu a nevydá nový lékařský posudek,  

• postoupí návrh, příslušnou část ZD a další podklady potřebné pro přezkoumání včetně svého stanoviska 
příslušnému správnímu orgánu – krajskému úřadu, který udělil poskytovateli oprávnění k poskytování 

zdravotních služeb, a to ve lhůtě do:  
o 10 pracovních dnů, jde-li o lékařský posudek o zdravotní způsobilosti 

o 45 pracovních dnů, jde-li o lékařský posudek o nemoci z povolání nebo pro účely pracovněprávních 

vztahů 
o 30 pracovních dnů, jde-li o lékařský posudek v ostatních případech. 

O podání návrhu a jeho postoupení krajskému úřadu poskytovatel informuje posuzovaného i osobu, které 
uplatněním lékařského posudku vznikají práva nebo povinnosti. 

 
5. V přezkumném řízení vedeném krajským úřadem se zjišťuje, zda:  

o bylo posouzení a lékařský posudek vydán k tomu oprávněným lékařem s příslušnou specializovanou 

způsobilostí,  
o byly provedeny stanovené nebo indikované lékařské prohlídky, 

o byl zdravotní stav zjištěn úplně v rozsahu stanoveném právním předpisem a  
o zda posudkový závěr odpovídá zdravotnímu stavu posuzované osoby aktuálně zjištěnému v době 

vydání lékařského posudku.   



 Čj.: MSK 147084/2020 Sp. zn.: ZDR/27642/2020/Mil 

 

  

2/2 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

   

Zavedli jsme systémy řízení 

kvality, environmentu 

a bezpečnosti informací 

 

Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  

ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 Klasifikace informací: Neveřejné 

Příslušný správní orgán po přezkoumání  
a) podaný návrh zamítne a napadený lékařský posudek potvrdí, nebo 

b) napadený lékařský posudek zruší a vrátí věc poskytovateli k vydání nového lékařského posudku, 

nebo 
c) napadený lékařský posudek zruší. 

 
6. Lhůty pro přezkumné řízení 

Pro přezkumné řízení jsou krajskému úřadu stanoveny lhůty:  

• do 30 pracovních dnů ode dne doručení spisu s návrhem  

• ve zvlášť odůvodněných případech lze prodloužit o 15 pracovních dnů, 

• pokud ustavuje odborně způsobilou osobu běh lhůty se přerušuje  

• dalším důvodem pro přerušení běhu lhůty je zaslání žádosti o objektivizaci plnění hygienického kritéria 
na ministerstvo zdravotnictví.  

O tomto postupu a lhůtách jsou dotčené osoby informovány. 

 
Proti rozhodnutí správního orgánu se nelze odvolat.  

 
Podání návrhu není zpoplatněno. 

 

7. Přezkumné řízení lékařských posudků vystavených ve věcech nemocí z povolání 
Ministerstvo zdravotnictví uděluje povolení k uznávání nemocí z povolání poskytovatelům v oboru pracovní 

lékařství; v Moravskoslezském kraji mají povolení uděleno dva poskytovatelé: Fakultní nemocnice Ostrava  
a Karvinská hornická nemocnice a.s. a jedině tito dva poskytovatelé vystavují lékařské posudky.  

 

Nemoci z povolání k tomu příslušní poskytovatelé posuzují, uznávají a sledují vývoj zdravotního stavu osob 
s uznanou nemocí z povolání. Příslušní poskytovatelé uznávají nemoci z povolání na základě zjištění zdravotního 

stavu a výsledků dalších odborných vyšetření (klinické kritérium) a ověření podmínek vzniku nemocí z povolání 
(hygienické kritérium); aby mohla být nemoc z povolání uznána, musí být obě kritéria splněna současně. 

V rámci přezkumného řízení k posouzení, zda byl při poskytování zdravotních služeb dodržen správný postup, 
krajský úřad může  

• ustavit odborně způsobilou osobu (lékaře krajského úřadu) pro kontrolu splnění klinického kritéria 

• postoupit případ k posouzení hygienického kritéria Ministerstvu zdravotnictví. 

  

 
Zpracováno: 17. 7. 2023, oddělení zdravotní správy, odbor zdravotnictví 

 


